Совет депутатов

муниципального образования

«Муки-Каксинское»

	[image: image1.png]

	«Муки-Какси» муниципал кылдытэтысь

депутатъёслэн кенешсы

РЕШЕНИЕ

Принято Советом депутатов

муниципального образования

 «Муки-Каксинское»                                                                    24.11.2017г.

Об утверждении Положения о порядке расчёта размера платы за

пользование жилыми помещениями (платы за наём) для  нанимателей жилых помещений по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда

        Руководствуясь статьями 154, 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года №668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за использование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального  жилищного фонда», Уставом муниципального образования «Муки-Каксинское»,

Совет депутатов муниципального образования «Муки-Каксинское» РЕШАЕТ:

       1.Утвердить Положение о порядке расчёта размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Муки-Каксинское», согласно приложению.

       2.Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Сюмсинский район».

      3.Настоящее решение вступает в силу по истечению месяца со дня его официального опубликования, ноне ранее 01 января 2018 года.

Глава муниципального образования

«Муки-Каксинское»                                                                                 Сидорова А.П.

с. Муки-Какси

 24.11.2017 г.

№ 50

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования «Муки-Каксинское»

от 24.11.2017г. № 50

	Положение о порядке расчета размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наём) для нанимателей жилых помещений

по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Муки-Каксинское»

1.  Общие  положения

1.1.  Порядок  расчёта  размера  платы  за  пользование  жилым  помещением  (платы  за  наём)  для  нанимателей  жилых  помещений  по  договорам  социального  найма  и  договорам  найма  жилых  помещений  муниципального  жилищного  фонда муниципального образования «Муки-Каксинское»  (далее  -  плата  за  пользованием  жилых  помещений)  разработан  в  соответствии  с  Жилищным  кодексом  Российской  Федерации  и  Методическими  указаниями  установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда,  утвержденными  приказом  Министерства  строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской  Федерации  от  27 сентября 2016 года  №  668/пр.

1.2.   Размер  платы  за  пользование  жилым  помещением  определяется  исходя  из  занимаемой  нанимателем  общей  площади  жилого  помещения  и  устанавливается  в  зависимости  от  качества  и  благоустройства  жилого  помещения,  месторасположения  дома.

2. Расчёт  размера  платы  за  наем  жилого  помещения.

2.1. Размер  платы  за  наём жилого  помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования «Муки-Каксинское», определяется  по  формуле 1:

Формула 1

Пн  =  Нб  х  Кj  х  Кс  х  П,  где:

Пн - размер  платы  за  наем жилого  помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, руб.;

Нб  -  базовый размер платы за наем жилого помещения, руб.  на  1  кв.м.  общей  площади  жилого  помещения  в  месяц;

Кj  -  коэффициент,  характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс  -  коэффициент соответствия платы;

П – общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования «Сюмсинский район», кв.м.

2.2. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается Администрацией поселения, исходя из социально-экономических условий в муниципальном образовании, в интервале [0;1]. При этом Кс может быть установлен как единым для всех граждан, проживающих в данном муниципальном образовании, так и дифференцированно для отдельных категорий граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, определенных федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации или законами субъекта Российской Федерации.

 Кс = 0,5 - для всех категорий граждан.

3.Базовый размер платы за наем жилого помещения.

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2

 Нб=СРс*0,001, где

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения, руб.  на  1  кв.м.  общей  площади  жилого  помещения  в  месяц;

СРс – средняя цена 1 кв.м. на вторичном рынке жилья на вторичном рынке жилья по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Удмуртской Республике за 3 квартал 2017 года составляет 43602 руб./кв.м

НБ = 43602 * 0,001= 43,60 руб/кв.м.

4. Коэффициент,  характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj  для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3

Кj= (К1+К2+К3)/3, где

Кj - коэффициент,  характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 – коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 – коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 – коэффициент, учитывающий месторасположение дома.

4.3. Значение показателей К1, К2, К3 оцениваются в интервале [0,8;1,3].

       При определении платы за пользование жилым помещением (платы за наем) учитываются следующие коэффициенты, характеризующие качество, благоустройство жилого помещения, и месторасположение:

Коэффициенты

Потребительские свойства

Значение коэффициента

Показатели качества жилого помещения
К 1

Материал стен:

-кирпичные, каменные, монолитные
1,3

-крупнопанельные, блочные

1,3

-деревянные, смешанные

0,8

Показатели благоустройства жилого помещения
К 2

Жилые дома  с централизованным отоплением, с централизованным холодным водоснабжением, газоснабжением, электроснабжением

1,3

Жилые дома с автономным отоплением, централизованным холодным водоснабжением,    газоснабжением, электроснабжением

1,1

Жилые дома с автономным печным отоплением, не присоединенной к централизованному холодному водоснабжению, газоснабжением  электроснабжением

0,8

Показатели месторасположения
К 3

С.Муки-Какси

0,8

К 3

Ст.Сюрек

0,8